
R O M Â N I A  
JUDEłUL CONSTANłA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
-Consiliul local – 
 

 

 H O T Ă R Â R E A    NR.47 
Privind reglementarea lucrului cu focul deschis şi fumatului pe teritoriul 

comunei POARTA ALBA, judeţul CONSTANTA 
 
 

Consiliul Local al comunei Poarta Albă,  judeţul Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 28.05.2014;   

Având în vedere expunerea de motive prezentată de dl. Primar Delicoti Vasile, raportul 
compartimentului de specialitate, avizul comisiilor nr. 1, 2 şi 3, precum şi avizul de legalitate al 
secretarului comunei;  

În conformitate cu prevederile  art.13, lit.b din legea 307/2006 privind apărarea împotriva 
incendiilor, art.14, lit.d din OMAI 163/2007 privind normele generale de apărare împotriva 
incendiilor, art.1 din Hotărârea nr.537/2007 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la 
normele de prevenire şi stingere a incendiilor;  

În baza - art.36, alin.1, alin.6, lit.a, pct.8, alin.9 din  Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată  cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45, alin.1, coroborat cu alin.1, lit.”b”, a art.115 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă reglementarea lucrului cu focul deschis şi fumatul pe teritoriul comunei 
Poarta Albă, judeţul Constanţa, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului Judeţului Constanţa – pentru 
control şi verificarea legalităţii, I.S.U. Constanţa, S.V.S.U.m Primarului comunei Poarta Albă şi se va 
face publică prinb afişare; 

Art.3. Prezenta hoptărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi „pentru” , o voturi 
„împotrivă”, o „abţineri” , din totalul de 13 voturi exprimate. 
POARTA ALBA/28.05.2014 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ,  
          CONSILIER,  
           
GIGEA MILICĂ 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI POARTA ALBĂ 

  Jr.CUMPĂNAŞU CAMELIA 
 
 
 
 
 


